广 东 省 教 育 厅

广东省教育厅办公室关于开展2025 年国家

职业教育智慧教育平台优质数字教育

资源征集工作的通知

各地级以上市教育局，各高等职业院校、省属中等职业学校：

根据《关于开展 2025年国家职业教育智慧教育平台优质数字

教育资源征集工作的通知》要求，为做好我省职业教育领域优质数

字教育资源的遴选推荐工作，现将有关事项通知如下。

一、工作目标

（一）发挥示范引领作用

集中展现以“双高计划”为引领的职业教育改革发展成果，通

过遴选一批标杆专业教学资源库和在线精品课程，带动职业院校深

化教学改革，提升人才培养质量。

（二）扩大优质资源供给

计划遴选推荐 26个专业教学资源库、351门在线精品课程（其

中职 85门、高职 266门）纳入国家职业教育智慧教育平台，进一

步丰富平台资源内容。

（三）完善资源建设机制

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

— 2 —

构建国家、省、校三级专业教学资源库和在线精品课程“培育

-遴选-共享-应用-更新”的良性发展机制。

二、申报要求

（一）申报内容

1.专业教学资源库：须遵循“一体化设计、结构化课程、颗粒

化资源、多场景应用”建设标准，已实际运行不少于 1学年，资源

建设有基础且具备持续更新能力。其中标准化课程不少于 6门，资

源数量不低于 1000条，注册用户规模及活跃度较高。

2.在线精品课程：须属于职业教育或职业技能培训领域相关课

程，应已在运行平台上完成至少 1个学期的在线或线上线下混合教

学实践，教学效果良好，特色鲜明。

（二）申报条件

1.全面落实立德树人根本任务，体现职业教育类型特色，对接

新产业、新技术、新业态、新职业发展需求，内容科学先进、结构

逻辑清晰合理、资源类型丰富、呈现形式多样。鼓励与行业企业等

合作开展资源库和课程建设与实施。

2.资源建设团队成员师德师风优良，结构合理，教学能力突出

数字素养高，具有丰富的教学经验和扎实的专业功底。鼓励吸纳大

国工匠、能工巧匠、技能大师、技艺传承人等行业企业人员参与资

源建设与教学实施。

3.鼓励推荐体现产教融合、校企合作、职教出海特色，服务

国家重大战略、重点产业领域和教育对外开放布局，符合行业产

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

— 3 —

业发展趋势和最新需求，以及具有鲜明职业教育特色、示范引领

作用强的专业教学资源库和在线精品课程。

4.鼓励推荐能显著提升职业院校毕业生就业能力、促进高质

量充分就业，服务急需紧缺型、应用技能型、交叉复合型专业建

设，以及服务基本素质提升类、专业技能训练类、人工智能应用

类和实习实践类职业能力培训课程建设的专业教学资源库和在线

精品课程。

5.体现教师教材教法改革成果，全面落实教育评价改革要求，

对接区域岗位标准、工序流程、典型项目。鼓励运用大数据、人

工智能等技术开展学习行为的精准分析，注重过程评价和结果评

价相结合。

6.运行平台安全可靠，达到《信息安全等级保护管理办法》

规定的三级及以上信息安全等级保护要求，按照国家平台数据接

入接口规范（5.0版本）接入国家平台（已接入国家平台的资源

运行平台名单详见附件 1），并严格按照接口规范推送和更新专业

教学资源库、在线精品课程的相关建设和应用数据。

三、工作安排

（一）认真梳理有关情况

各地市教育局、各高等职业院校、省属中职学校梳理本地市、

本单位省级立项的专业教学资源库、在线精品课程，填写并报送《省

级专业教学资源库、在线精品课程一览表》（附件 2）。

（二）申报材料要求

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

— 4 —

申报材料和运行平台确认材料必须真实、准确、完整，严禁弄

虚作假。材料须严格按照附件模板要求填写，签字、盖章手续齐全。

运行平台须符合《信息安全等级保护管理办法》规定的三级及以上

信息安全等级保护。不符合以上要求的不予受理或视为自动放弃。

（三）申报推荐方式

1.各地市教育局负责组织所属中职学校申报，择优统一推荐。

2.各高等职业院校、省属中职学校自行组织校内申报与审核，

择优直接向省教育厅推荐。

3.共建项目由第一主持单位申报，出具共建单位同意书。

（四）推荐名额

各高等职业院校、省属中职学校最多报 1个专业教学资源库、

1门在线精品课程。各地市最多报 2个专业教学资源库、3门在线

精品课程（珠三角地区各市最多可报送 3个专业教学资源库、5门

在线精品课程）。

已获得省级立项的项目不占各地各校推荐限额。其中，已完成

建设但尚未上线国家职业教育智慧教育平台的省级专业教学资

源库和在线精品课程原则上均应纳入本次推荐范围，应推尽推

（已在国家职业教育智慧教育平台上线的不再推荐）。

四、材料报送

各地级以上市教育局、高等职业院校、省属中等职业学校于 2

025年 11月 5日前将电子版材料发送至指定邮箱 (zzczzjy@gdedu.

gov.cn)，邮件主题为“单位名称+优质数字教育资源推荐材料”。材

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

— 5 —

料清单如下：

1.《省级专业教学资源库、在线精品课程一览表》（附件 2，可

编辑版）

2.《职业教育专业教学资源库、在线精品课程推荐汇总表》

（附件 3，单位盖章扫描件）；

3.《资源第一主持单位承诺书》（附件 4，单位盖章扫描件）；

4.《推荐专业教学资源库、在线精品课程接入信息汇总表》（附

件 5，可编辑版）；

联系人：潘晓恒、钟丽娟，020-37804142。

附件：1.已接入国家平台的资源运行平台名单

2.省级专业教学资源库、在线精品课程一览表

3.职业教育专业教学资源库、在线精品课程推荐汇总表

4.资源第一主持单位承诺书

5.推荐专业教学资源库、在线精品课程接入信息汇总表

广东省教育厅办公室

2025年 10月 27日

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

— 6 —

公开方式：依申请公开

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

0629
4

		2025-10-27T16:24:31+0800
	signature info(version:5.56.18)